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R E P U B L I K A  E  S H Q I P Ë R I S Ë

BASHKIA KLOS

Nr. _______ Prot.
                                                                                      Klos më, ____.04.2020

            MIRATOHET

   KRYETARI BASHKISE

              Ilmi Hoxha

PLAN-VEPRIMI

PËR

ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE TE KLSH-së NR.604/7 DATË 24.12.2019 “DËRGOHET RAPORTI PËRFUNDIMTAR DHE REKOMANDIMET, PËR AUDITIMIN FINANCIAR NË  BASHKINË KLOS”

Per zbatimin e rekomandimeve te KLSH-se eshte hartuar Plan-Veprimi me detyrat dhe rekomandimet perkatese me nje afat nga data 09.01.2020 i shkallezuar sipas natyres  detyres deri me date 30.04.2020, por per shkak te situates se krijuar nga virusi Covid-19, afati i plan veprimit shtyhet  si me poshte:

	Nr
	Nr rekom


	PERMBAJTJA E REKOMANDIMIT TE KLSH-së
	Afati deri me datë:
	Drejtoria/

Sektori
	Emri personi Pergjegjës

	1
	1/1
	MASA ORGANIZATIVE

Te rishikohet rregullorja e funksionimit te brendshëm të Bashkisë Klos,me qellim qe te pershtatet me strukturen organizative, hartimin e kodit etik,percaktimin e rregullave qe garantojne sigurine e sistemit IT.

	31.05.2020
	Sherbimeve

Juridik dhe

B. Njerezore

Urbanistikes


	Armand Gjini

Adelina Laçi

Behar Dedolli

Jetmir Dedolli

Silvana Bala
Shkelzen Bala
Arnold Greçi

Fatmir Sela

Amareta Mirdita



	2
	2/1
	Te marren masa per plotesimin e organikes se Auditit te Brendshem.
	Ne vazhdim
	Kryetari
	Ilmi Hoxha
Behar Dedolli


	3
	3/1
	Kryetari I Bashkise te marre masa per: -diskutimin e buxhetit te vitit pasardhes ne keshillin bashkiak brenda muajit nentor te vitit buxhetor dhe per miratimin e tije jo me vone se data 25 dhjetor. Zbatimi I buxhetit te analizohet brenda muajit Qershor te cdo viti dhe te mos krijohen diferenca te dukshme midis parashikimit dhe realizimit te buxhetit. Bashkia Klos te marre masa per hartimin e nje buxheti real mbeshtetur ne realizimin e mundshem dhe objektiv te te ardhurave dhe shpenzimeve. Te behen periodikisht analizat e punes per realizimn e buxheteve paraardhes.
	Ne vazhdim
	Kryetari

Drejtoria ekonomike


	Ilmi Hoxha

Silvana Bala


	4
	4/1
	Sektori I finances te paraqese ne keshillin Bashkiak material per gjendjen e faturave te pa likujduara ne vite dhe te hartoje nje grafik, duke zbatuar radhen e pagesave sipas kohes se krijimit te tyre. Nuk duhet te kete investime te reja pa shlyer detyrimet e prapambetura.
	29.05.2020
	Financa


	Silvana Bala
Hanife Muça

	5
	5/1
	Te merren masa per evidentimin e diferencave te pambledhura sipas llojit te takses/tarifes dhe te fillojne procedurat per gjobitjen e ketyre agjenteve tatimore me 50% te shumes  se plote taksave/tarifave te pa mbledhura apo te shmangura. Te krijohen bazat e te dhenave per subjektet, taksat apo tarifat e te cilave mbildhen nepermjet agjenteve tatimore,te kryqezohet informacioni me institucionet ne tjera perkatese dhe rakordimet te behen ne fund te cdo muaji sipas formularit te miratuar nga M.Financave.
	31.07.2020
	Tatime dhe taksave 
	Fitnete Krosi

Shkelqim Deda

Malvina Muça



	6
	6/1
	Bashkia Klos te njihet me kontraten koncesionare te “Ruges se Arberit” dhe ne baze te saje te marre masa per te verifikuar situaten ne terren me subjektet qe ushtrojne veprimtari ndertimore/minerare, ne territorin e saje, ti autorizoje ose te lidhe kontrata  apo akt marreveshje, per ti lejuar perdorimin sipas  kontrates koncesionare te materialeve/mineraleve te perfituara nga germimet ose ne te kundert te fillojne procedurat per vjeljen e rentes minerare konform ligjit.
	31.07.2020
	Tatime dhe taksave
	Fitnete Krosi

Shkelqim Deda

Malvina Muça

Fatmir Sela

	7
	7/1
	Bashkise Klos te marre masa per te azhornuar regjistrat kontabel me informacion te plote pas bashkimit me Njesite Administrative duke plotesuar kerkesat e formatit te paraqitjes se tyre, te perpiloje listat e aktiveve te identifikuar per vleresim dhe invetarizim.  Kryetari i Bashkise Klos te ngreje nje grup pune me specialist perkates, per te evidentuar asetet dhe pasurite e kaluara me VKM ne pronesi te bashkise te klos, ndersa sektori I finances te marre masa me qellim qe te saktesoje gjendjen fizike dhe kontabel qe te pjisen me dokumentat e nevojshem tekniko-ligjore per te regjistruar secilin objekt ne ZRPP ne pronesi te Bashkise Klos, si dhe pasqyrimin e tyre me dokumenta ligjore. 
	31.07.2020
	Financa
	Silvana Bala

Liljana Karaj



	
	7/2
	Sektori I finaces ne te gjitha rregjistrimet kontabel, te veproje sipas parimit te konstatimit : te gjitha shpenzimet te pasqyrohen ne kontabilitet dhe ne pasqyrat financiare, atehere kur ato ndodhin dhe jo kur kryhet pagesa. Raportimi I tyre ne pasqyrat finaciare te behet ne ate periudhe kontabel se ciles I perkasin shpenzimet.
	Ne vazhdimesi
	Financa
	Silvana Bala
Liljana Karaj

Hanife Muça 

	8
	8/1
	Sektori I finances te paraqes material ku te rakordoje ne sistemin SIFQ gjendjen e faturave te palikujduara duke ndjekur radhen e pagesave. Te merren masa te menjehershme per eleminimin e praktikave per likujdimin e faturave jashte kontabilitetit dhe per cdo rast faturat e palikujduara ne fund te vitit ushtrimor te behet kontabilizimi
	Ne vazhdimesi
	Financa
	Silvana Bala
Liljana Karaj

Hanife Muça 

	9
	9/1
	Sektori I finances te marre masa per sistemimin ne kontabilitet te investimeve te perfunduara, duke i debituar te llogarite e grupit(investime) te aktiveve afatgjata dhe duke kredituar llog 105.
	31.07.2020
	Financa
	Silvana Bala
Liljana Karaj

Hanife Muça 

	10
	10/1
	Te merren masa per te bere rakordimin dhe unifikimin e vlerave te paraqitura ne pasqyrat financiare me vlerat e paraqitura ne raportin e monitorimit te shpenzimeve. Raporti i monitorimit per zbatimin e buxhetit, te permbaje nje informacion te plote me shpjegimet perkatese lidhur me ndryshimet e PBA, e buxhetit, nga plani fillestar deri ne ate perfundimtar, ne nivel programi dhe artikulli, lidhur me ndryshimet e planit te produkteve, si ne sasi dhe ne vlere.
	31.07.2020
	Financa
	Silvana Bala
Liljana Karaj

Hanife Muça 

	11
	11/1
	Te ngrihet grup pune, me perberje nga Sektori Urbanistikes,Drejtoria e infrastruktures dhe sherbimeve,Drejtoria ekonomike dhe sherbimit social,auditi I brendshem, per te bere verifikimin e materialeve te vena ne objekte(te cilesuara neper akt konstatimet perkatese),rakordimit te yre nepermjet hartimit te situacioneve, deri ne kryerjen e veprimeve me magazinen dhe kontabilitetin.
	30.06.2020
	Urbanistikes

Finances

Sherbimeve


	Jetmir Dedolli

Amareta Mirdita

Silvana Bala

Vebi Mysliu

	12
	12/1
	Te hartohet plan pune i vecante dhe te merren te gjitha masat e duhura ligjore per zbatimin e rekomandimeve te pa zbatura te KLSh-se, ne auditimin e meparshem, si masa ne shperblim demi dhe masa organizative.
	Ne vazhdim
	Kryetari
	Ilmi Hoxha

Adelina Laçi

Armand Gjini

	
	
	MASAT PER ULJEN E BORXHIT TATIMOR DUKE RRITUR PERFORMANCEN NE ARKETIMIN E DETYRIMEVE PER TATIM TAKSAT VENDORE,PERFSHIRE DHE DETYRIMET NGA QIRADHENIA
	
	
	

	1
	1/1
	Rekomandime: Bashkia Klos, nëpërmjet Sektorit të Tatim Taksave e Tarifave të marrë masa, për arkëtimin e detyrimeve tatilore, në shumë gjithsej tprej 43.105.656 lekë, respektivisht:

-detyrimet për taksën e tokës në vlerën ……...…….5.477.706 lekë,

-detyrime për taksën dhe tarifat të familjarëve në vlerën ………….13.766.523 lekë,

-vlerën totale të debisë për biznesin (detyrime+kamatë) është……..23.861.427 lekë

Sa sipër, bazuar në nenin 7 pika3 “E derejta për të nxjerrë njoftimin e vlerësimit tatimor”, të ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat tatimore në Republikën e Shqipërise”, I ndryshuan, nga Drejtora E Taksave Të nxierrin njoftim vlerësim tatimore dhe për arkëtimin e detyrimeve në vlerën 43.105.656, lekë , të ndiqen rrugët e mëposhtme:

a)Tu ridërgohen bankave urdhrat e bllokimit të llogarive, bazuar në nenin 90 të ligjit nr.9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republiken e Shqipërisë”, I ndryshuar (Në rast mos kryerjes të urdhër bllokimeve prej bankave të njoftimit Gurvenatori I Bankës së Shqipërisë). 

b) Ti ri dërgohen Drejtorisë Rajonale të  Transporitit, kërkesëpër vendosjen e barrës siguruese (për mjetet) dhe në Zyrën Vendore të Regjistrimit Të Pasurive të Paluajtshme (për pasurië e paluajtshme), bazuar në nenin 91, të ligjit nr. 9920, datë 19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” I ndryshuar.

c) Për subjekt të cilit nuk kanë paguar detyrimet tatimore në afat,  ndaj tyre të filloje llogaritja e gjobës në masën 0.06% të shumës së detyrimit të papaguar për cdo ditë, por jo më tepër se 365 ditë(gjobë), bazuar në nenin 114, të ligjit nr.9920 datë19.05.2008 “Për Procedurat Tatimore në Republikën e Shqipërisë” me ligjin nr.164/2014, datë 15.12.2014.

ç) Në se edhe pas njoftimi zyrtare e Biznesit nuk janë paguar detyrimet edhe pas masave të pësipërme Bashkia të zbatojë ndaj tyre dhënien e masave administrative, nga ana e Bashkisë (Drejtoria e të Ardhurave dhe Drejtoria Juridike) të marrin masa administrative apo të sekuestro dhe pas marrjes së këtyre masave të bëhët kallëzim penal bazuar në Kodin Penal të Republikës e Shqipërisë miratuar me ligjin nr 7895, datë 27.1.1995 me ndryshimet e mëvonshm, neni 181,-Mospagimi I taksave dhe tatimeve. 
d) Drejtoria e Taksave në Bashkine Klos të listojë në mënyrë elektronike abonentët familjarë dhe të merren masa për arkëtimin e taksave të familjarëve, takës së tokës mga fermerët e 2 Njësive Administrative. Në zbatim të urdhëzimit plotësues të Ministrisë Financave nr.2, datë 19.01.2018 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2018”, pika 76, sipas të dhënave që disponon Gjendja Civile, të njoftohen tatimpaguesit familjarëdhe bizneset me Njoftim vlerësimi tatimor edhe në mediat lokale (të Bashkisë) për të paguar detyrimet tatimore të miratuara nga Këshilli Bashkise, nëpërmjet dërgimit të njoftim vlerësimin me atë të zyrës postare, për të gjitha llojet dhe shumën e tagsave të papaguara, si taksën e tokës, banesave dhe tarifave etj. 
	Ne vazhdim
	Tatime dhe taksave
	Fitnete Krosi

Shkelqim Deda

Malvina Muça



	2
	2/1
	Te merren masa per kontabilizimin e detyrimit dhe te kerkohet ne rruge ligjore arketimi i detyrimit qe kane subjektet qe tregtojne hidrokarbure ne Bashkine Klos dhe gjithashtu te verifikohet nesa ka subjekte te tjera ne QKB qe figurojne aktive dhe me objekt aktiviteti tregtine e hidrokarbureve apo lendeve djegese, te cilat zhvillojne kete lloj aktiviteti,te licensohen apo pezullohen sipas rastit.
	Ne vazhdim
	Tatime dhe taksave
	Fitnete Krosi

Shkelqim Deda

Malvina Muça



	
	
	MASA DISIPLINORE
	
	
	

	1
	
	Verejtje 
	Vazhdojne procedurat
	Kryetari

Burimet Njerezore
	Ilmi Hoxha
Behar Dedolli
Shkelzen Bala

Elida musta

	2
	
	Verejtje me paralajmerim
	Vazhdojne procedurat
	Kryetari

Burimet Njerezore
	Ilmi Hoxha
Behar Dedolli
Shkelzen Bala

Elida musta


N/KRYETARJA BASHKISE
Adelina Laçi
